上 海 理 工 大 学 文 件
上理工〔2015〕148号
[image: image1]
关于印发《上海理工大学全日制硕士专业学位研究生专业实践的规定（试行）》的通知
校内各部门：

经校长办公会审议通过，现将《上海理工大学全日制硕士专业学位研究生专业实践的规定（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

上海理工大学

                             2015年8月24日

上海理工大学全日制硕士专业学位研究生

专业实践的规定（试行）
第一章 总 则
第一条 专业实践是全日制硕士专业学位研究生培养的重要环节，高质量的专业实践是专业学位研究生教育质量的重要保证。根据《教育部关于做好全日制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见》（教研〔2009〕1号）和《教育部 人力资源社会保障部关于深入推进专业学位研究生培养模式改革的意见》（教研〔2013〕3号）精神，为加强全日制硕士专业学位研究生专业实践管理，保障专业实践有效开展，确保专业实践质量，结合我校实际，特制订本规定。

第二条 本规定适用于我校全日制专业学位硕士研究生（以下简称“研究生”）。

第三条 学院应高度重视研究生的专业实践工作，主动与企事业单位建立多种形式的实践基地或联合培养基地，推进专业学位研究生培养与用人单位需求的紧密联系，为研究生的专业实践提供长效稳定的实践保障。

第四条 专业实践的目的是培养研究生综合运用科学理论、方法和技术，解决实际问题的能力，提高其专业素养及就业能力。专业实践的内容应具有明确的应用背景，包含必要的技能训练，体现所学的专业知识，达到职业性与专业性的统一。

第五条 研究生在学期间，必须保证不少于半年的实践教学，可采用集中实践与分段实践相结合的方式，鼓励采取集中实践的方式。

第六条 校外专业实践一般安排在第二学年进行。研究生进行专业实践所修学分按照研究生培养方案要求执行。

第二章 专业实践管理规定
第七条 专业实践采取两级管理方式。研究生院负责指导和协调研究生专业实践工作；各学院成立由分管领导为负责人的专业实践领导小组，全面负责本学院研究生专业实践工作，并明确分工、各负其责。各学院专业实践领导小组名单报研究生院备案。

第八条 研究生在实践单位实践期间，由实践单位负责日常管理工作。研究生培养单位与实践单位应建立定期沟通机制，及时处理本单位专业学位研究生在专业实践过程中出现的问题。

第九条 研究生参加专业实践前须提交个人专业实践学习计划，填写《上海理工大学全日制硕士专业学位研究生专业实践计划表》。专业实践计划应根据所攻读专业学位类别研究生培养方案要求、结合学位论文研究需要制定，并报校内导师、联合导师共同审核，审核批准后，方可进入实践环节。

第十条 学校和各学院与政府机关、企事业单位、社会团体以协议方式建立的专业学位实践基地是研究生进行专业实践的主要场所。研究生也可根据需要到导师的科研合作单位或其他相关实践单位进行专业实践。

第十一条 校内导师、联合培养单位导师共同负责研究生专业实践学习计划的制定、实践环节的指导与管理、专业实践总结和实践考核等工作。

第十二条 实践期间，研究生必须严格遵守实践单位相关规章制度，及时填写全日制专业学位研究生专业实践环节记录。各学院专业实践领导小组负责对本单位研究生进行安全、知识产权和保密等方面的教育。

第十三条 研究生应与专业实践单位签订安全、保密协议，并购买个人安全保险，协议书一式三份，由培养单位、实践单位、研究生本人各执一份。

第三章 专业实践考核方式
第十四条 专业实践结束后，研究生应撰写专业实践总结报告，并填写《上海理工大学全日制专业学位研究生专业实践考核表》，由实践单位和相关学院进行考核。实践单位组成以单位（部门）负责人、研究生导师为主要成员，主要从专业学位研究生的出勤情况、实践表现及工作业绩等方面进行考核。相关学院在实践单位考核的基础上，确定专业学位研究生是否通过专业实践考核。考核成绩分为优秀、合格、不合格三个等级。获得合格及以上成绩者方可获得相应学分，不合格者须重新参加专业实践。

第四章 附 则
第十五条 本规定由研究生院负责解释。

第十六条 本规定自颁布之日起执行。
校长办公室

                     2015年9月6日印发

— 4 —
— 1 —